PAGE
2

	[image: image1.wmf]
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 февраля 2011 года

	№ 146/931-4

	Об областном конкурсе «Выборы как инструмент развития демократии» среди библиотек с целью правового просвещения избирателей и организаторов выборов

В целях повышения профессиональной подготовки организаторов выборов и правового обучения избирателей, в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная комиссия Архангельской области постановляет:

1. Провести в 2011 году совместно с ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова» областной конкурс «Выборы как инструмент развития демократии» среди библиотек с целью правового просвещения избирателей и организаторов выборов.
2. Утвердить Положение об областном конкурсе «Выборы как инструмент развития демократии» среди библиотек с целью правового просвещения избирателей и организаторов выборов.
3. Произвести оплату расходов по проведению конкурса среди библиотек из средств федерального и областного бюджетов, выделенных избирательной комиссии Архангельской области на реализацию мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и правовому обучению избирателей в 2011 году.
4. Направить данное постановление в ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова», территориальные избирательные комиссии и разместить на сайте избирательной комиссии Архангельской области в сети Интернет.

	Председатель комиссии

Секретарь комиссии

	А.Г. Яшков

Е.В. Плотицына

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением избирательной комиссии Архангельской области

от 10.02.2011 № 146/931-4

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе «Выборы как инструмент развития демократии» среди библиотек с целью правового просвещения избирателей

и организаторов выборов
1. Общие положения
1.1. Областной конкурс проводится избирательной комиссией Архангельской области в рамках реализации мероприятий по правовому просвещению избирателей и повышению профессиональной подготовки организаторов выборов в Архангельской области.
1.2. Организационно-методический центр проведения конкурса – ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова».
1.3. Цели и задачи конкурса:

· активизация работы библиотек по развитию гражданственности, патриотизма и демократии;

· повышение уровня правовой культуры и информированности избирателей;

· создание информационной среды, необходимой для принятия избирателями обоснованных решений;

· изучение и распространение опыта работы библиотек по повышению гражданско-правовой культуры избирателей;
· подготовка будущих избирателей к осознанному участию в избирательном процессе.
2. Организация конкурса
2.1. Конкурс проводится среди библиотек муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений, библиотек учебных заведений, детских библиотек Архангельской области.
2.2. Для организации конкурса создается Организационный комитет с функциями жюри. Оргкомитет анализирует представленные конкурсные материалы, оценивает работу библиотек, определяет лучших и организует награждение победителей конкурса.
2.3. Состав Оргкомитета утверждается и изменяется избирательной комиссией Архангельской области по согласованию с Архангельской областной научной библиотекой им. Н.А. Добролюбова.

2.4. К рассмотрению принимаются материалы, освещающие с 25 ноября 2010 года по 25 ноября 2011 года деятельность библиотеки, соответствующие целям и задачам проведения конкурса.
2.5. Материалы представляются в Научно-методический отдел ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова» с пометкой «на конкурс» по адресу: 163000 г. Архангельск, ул. Логинова, д.2.
2.6. Материалы, поступившие позднее 25 ноября 2010 года, к рассмотрению не принимаются.
2.7. Материалы, представленные на конкурс не возвращаются; поступают в фонд неопубликованных документов научно-методического отдела ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова», а материалы, представляющие особую ценность, могут использоваться избирательной комиссией Архангельской области в целях повышения правовой культуры избирателей.
3. Критерии и требования к конкурсным материалам
3.1. В конкурсных материалах необходимо отразить деятельность библиотеки по правовому просвещению избирателей, молодых и будущих избирателей, организаторов выборов.
3.2. При подведении итогов конкурса Оргкомитет руководствуется следующими критериями оценки материалов:

· системный подход в деятельности библиотеки, направленной на повышение гражданской активности и правовой культуры всех слоев населения (наличие планов и программ, реализуемых библиотекой в данном направлении);

· взаимодействие библиотеки с избирательными комиссиями, органами государственной власти, местного самоуправления, общественными организациями;

· организация и проведение мероприятий, освещающих ход подготовки и проведения выборов;
· освещение деятельности политических партий, движений, общественных объединений (в том числе молодежных), кандидатов и избранных должностных лиц и депутатов;
· развитие автоматизированных баз данных, системы справочно-библиографического и информационного обслуживания по вопросам избирательного права;
· планомерность пополнения библиотечного фонда документами, отражающими сложившееся в обществе идеологическое и политическое многообразие;

· информационная поддержка избирателей, территориальных, участковых избирательных комиссий и представителей избирательных объединений;
· информационная поддержка правового воспитания молодого гражданина, способствующая вовлечению молодежи в общественно-политическую жизнь общества и участию в избирательном процессе;
· использование библиотекой инновационных форм индивидуальной и массовой работы;

· выполнение библиотекой функций центра информации по вопросам избирательного права;

· повышение правового образования библиотекарей путем проведения семинаров, дискуссий, тренингов и других мероприятий;

· освещение в средствах массовой информации работы библиотеки по информированию избирателей о подготовке и проведении избирательных кампаний, а также о проводимых библиотекой мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, молодых и будущих избирателей, организаторов выборов.
4. Требования к оформлению конкурсных материалов
4.1. Конкурсные материалы должны быть оформлены в виде информационной справки. Объем справки – не более 10 страниц машинописного текста шрифтом Times New Roman, 14 через 1,5 интервала. Справка должна отражать работу библиотеки в соответствии с критериями, изложенными в п. 3.2 настоящего Положения: цели и задачи библиотеки в работе по данному направлению, целевые группы, с которыми ведется работа, методы достижения поставленных целей и задач, количественные и качественные результаты деятельности.
4.2. На титульном листе справки указываются: название библиотеки, ее учредитель, адрес и телефон библиотеки, адрес электронной почты, ФИО директора и сотрудника, ведущего работу по теме конкурса.
4.3. К справке могут прилагаться:

· библиографические пособия и методические разработки по теме конкурса, выпущенные или подготовленные библиотекой;

· листовки, плакаты, фотографии, видеозапись и другие наглядные материалы;

· публикации в средствах массовой информации по теме;

· рекламные материалы о работе библиотеки в период подготовки и проведения избирательных кампаний.
4.4. Справка представляется на бумажном носителе и в электронном виде. При наличии возможности в электронном виде представляются и приложения к справке.
5. Награждение победителей конкурса
5.1. Победители конкурса награждаются дипломами избирательной комиссией Архангельской области по пяти номинациям: «Городская библиотека», «Межпоселенческая библиотека», «Сельская библиотека», «Библиотека учебного заведения», «Детская библиотека» дипломами (первой, второй и третьей степени).

5.2. Победитель в каждой номинации награждается денежной премией 10 тысяч рублей. Сумма указана без учета начисленного и уплачиваемого избирательной комиссией Архангельской области налога на доходы физических лиц.

5.3. По решению избирательной комиссии Архангельской области могут быть учреждены поощрительные премии и иные формы поощрения. Если конкурсная комиссия сочтёт, что ни один из представленных на конкурс материалов не заслуживает премии, она может ограничиться предложением о вручении дипломов.

5.4. Премия может распределяться между членами коллектива в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 1059 ГК РФ, либо может расходоваться на приобретение оборудования, расходных и иных материалов.

5.5. Премии присуждаются избирательной комиссией Архангельской области на основании решения жюри.

5.6. Вручение премий и дипломов победителям конкурса производится в торжественной обстановке в присутствии членов избирательной комиссии Архангельской области, Оргкомитета конкурса, представителей учреждений культуры и средств массовой информации.
6. Состав Оргкомитета (жюри)
Яшков Александр Георгиевич – председатель избирательной комиссии Архангельской области, председатель Оргкомитета,
Степина Ольга Геннадьевна – директор ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова», заместитель председателя Оргкомитета.
Члены Оргкомитета:

Асланова Зоя Филипповна – заведующая электронным читальным залом ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова»;

Дацыков Олег Эмирович – член избирательной комиссии Архангельской области;
Мокеев Валерий Аскольдович – ведущий консультант юридического отдела избирательной комиссии Архангельской области;

Максимова Юлия Анатольевна – главный библиотекарь научно-методического отдела ГУК «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова»;
Филёв Геннадий Николаевич – член избирательной комиссии Архангельской области;

Цыб Галина Валентиновна – член избирательной комиссии Архангельской области.